আধুনিক বাঙালী সংস্কৃতির ভাবগত ভিত্তি বুদ্ধি ও হৃদয়ের মুক্তির উপর নির্ভর করে। তাই বিশ শতকের ছোটোগল্পকার সমরেশ বসু তাঁর গল্পে নিম্নবর্গীয় সংস্কৃতির বস্তুগত ও ভাবগত মুক্তির প্রবাহকেই উপলব্ধি করেছেন।

**গ্রন্থপঞ্জি :**

- ১। অরুণ কুমার মুখোপাধ্যায়, ‘বাংলা সমালোচনার ইতিহাস’, দে’জ পাবলিশিং; প্রথম প্রকাশ: শ্রাবণ ১৩৭২, আগস্ট ১৯৬৫।
- ২। গোপাল হালদার, ‘সংস্কৃতির বিশ্বরূপ, সংস্কৃতির তিন অঙ্গ’, প্রকাশ ভবন; প্রথম প্রকাশ: মে ১৯৮৬।
- ৩। ড. বিমল কুমার মুখোপাধ্যায়, ‘সাহিত্য বিচার তত্ত্ব ও প্রয়োগ’, দে’জ পাবলিশিং; প্রথম প্রকাশ: বৈশাখ ১৩৯৬, এপ্রিল ১৯৮৯।
- ৪। সত্যজিৎ চৌধুরী, ‘সমরেশ বসু’, সাহিত্য অকাদেমি; প্রথম প্রকাশ: ২০১৫।
- ৫। সরোজ বন্দ্যোপাধ্যায় (সম্পাদিত), ‘সমরেশ বসু রচনাবলী ১০’, আনন্দ পাবলিশার্স প্রাইভেট লিমিটেড; প্রথম সংস্করণ: ডিসেম্বর ২০০৫।